
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 
Carbonia    

           
Deliberazione n°    208 

 

Adottata dal Direttore Generale in data     29/02/2008             
 
OGGETTO: Ospedale C.T.O. di Iglesias, esecuzione delle prove sui materiali da costruzione 

impiegati nei lavori di ristrutturazione ed ampliamento (NP 94 e NP 95). Approvazione 
impegno di spesa, scelta del sistema di attuazione ed individuazione del soggetto 
esecutore.   

 
SU   proposta del Responsabile del Settore Attività Tecniche ed OO.PP., il quale:  
 
PREMESSO che: 

- il piano di ammodernamento che interessa il presidio ospedaliero C.T.O. di 
Iglesias trova concreta realizzazione per mezzo di un progetto generale attuato 
attraverso diversi interventi stralcio finanziati dal programma straordinario di 
investimenti in sanità - art. 20 legge 67/88 - II^ fase -; 

- i procedimenti di opera pubblica per i quali occorre effettuare prove di 
laboratorio sui materiali da costruzione impiegati (calcestruzzo ed acciaio da 
cemento armato)  sono quelli contraddistinti dalla codifica NP 94 e NP 95;  

- la direzione dei lavori, durante l’esecuzione, ha provveduto al prelievo dei 
relativi campioni ed alla redazione di appositi verbali di prelievo; 

- in corso d’opera sono stati eseguiti circa 40 prelievi per l’effettuazione delle 
prove a compressione su calcestruzzo e oltre 20 prelievi per l’effettuazione 
delle prove a trazione, di identificazione e piegamento sugli acciai da cemento 
armato; 

- per quanto disposto dall’art. 15 del D.M. 145/00 gli accertamenti di 
laboratorio e le verifiche tecniche obbligatorie, sono disposti dalla direzione 
dei lavori o dall’organo di collaudo, imputando la spesa a carico delle somme 
a disposizione accantonate a tale titolo nel quadro economico; 

CONSIDERATO che il quadro economico dei procedimenti NP 94 e NP 95 non prevede specifici 
accantonamenti per tale finalità; 

 VALUTATA  la possibilità di utilizzare le disponibilità esistenti tra le somme a disposizione  
ascrivibili ad economie di aggiudicazione; 

VISTO l’art. 125, comma 11 del D.Lgs 163/06, combinato con l’art. 41, comma 5 della 
L.R. 5/07, che disciplina gli affidamenti in economia di servizi e forniture 
d’importo inferiore a 20.000 EURO ed ammette procedure di affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento; 

RICHIAMATO l’art. 6 del vigente regolamento aziendale per acquisti in economia, approvato con 
deliberazione 19 dicembre 2006, n° 1305; 

VALUTATA  la specificità del bisogno si è ritenuto opportuno: 

- chiedere alla S.G.S. Società Geotecnica Sarda s.r.l., laboratorio autorizzato 
per le prove sui materiali da costruzione, un preventivo di spesa per 
l’effetuazione delle prove su calcestruzzo e su acciaio da cemento armato; 



- attivare una procedura di affidamento diretto individuando il laboratorio della 
ditta S.G.S. Società Geotecnica Sarda s.r.l. poiché abilitato con DM n° 23469 
del 30.03.1983 e successivi rinnovi; 

CONSIDERATO che la S.G.S. Società Geotecnica Sarda s.r.l., si è resa disponibile per 
l’effettuazione delle prove di laboratorio, fornisce idonee garanzie, ha reso 
immediata disponibilità ad operare ed ha formulato, come da preventivo del 
05.02.2008, un offerta economica che permette di stimare il costo del servizio, 
comprendendo l’onere dell’eventuale rettifica dei provini cubici, in € 4.300,00 
oltre IVA, per il quale si esprime un parere di congruità tecnico-economica,  

PROPONE 

  l’adozione di formale atto deliberativo per: 
- nominare l’Ing. Cristian Cocco Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

90 del D.Lgs 163/06 e dell’art. 8 della L.R. 5/07; 
- affidare, sulla base del preventivo del 05.02.2008, alla ditta S.G.S. Società Geotecnica Sarda 

s.r.l., i servizi connessi con gli accertamenti di laboratorio e le verifiche tecniche obbligatorie 
sui calcestruzzi e sugli acciai da cemento armato impiegati nei lavori di ristrutturazione ed 
ampliamento del P.O. C.T.O. di Iglesias identificati con la codifica NP 94 ed NP 95 mediante 
ricorso all’esecuzione in economia ed in affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 
163/06 e dell’art. 41 della L.R. 5/07;  

- far fronte alla spesa necessaria pari a € 5.160,00, di cui € 860,00 per IVA al 20%, imputando il 
costo di € 4.000,00 al codice 020800003 (NP 94) e quello di € 1.160,00 al codice 020800004 
(NP 95) del piano dei conti aziendale; 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Settore Attività Tecniche ed OO.PP., 
SENTITI il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario ed il Responsabile del 

Servizio Acquisti, 

D E L I B E R A 

  Per i motivi esposti in premessa di: 
- nominare l’Ing. Cristian Cocco Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

90 del D.Lgs 163/06 e dell’art. 8 della L.R. 5/07; 
- affidare, sulla base del preventivo del 05.02.2008, alla ditta S.G.S. Società Geotecnica Sarda 

s.r.l., i servizi connessi con gli accertamenti di laboratorio e le verifiche tecniche obbligatorie 
sui calcestruzzi e sugli acciai da cemento armato impiegati nei lavori di ristrutturazione ed 
ampliamento del P.O. C.T.O. di Iglesias identificati con la codifica NP 94 ed NP 95 mediante 
ricorso all’esecuzione in economia ed in affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 
163/06 e dell’art. 41 della L.R. 5/07; 

- far fronte alla spesa necessaria di € 5.160,00, di cui € 860,00 per IVA al 20%, imputando il 
costo di € 4.000,00 al codice 020800003 (NP 94) e quello di € 1.160,00 al codice 020800004 
(NP 95) del piano dei conti aziendale. 

 
Il  Direttore   Generale 

Dott. Benedetto Barranu 
DIR.AMM. 
DIR. SAN. 
SERV. ACQ./ 
SETT. TEC. OOPP/Ing. C.Cocco 



 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. ___________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

        Affari Generali 

(Geom. G. Agulli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Destinatari: 

Servizio del Personale 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

Settore Tec. OO.PP. 

 
 


